## Câmara Municipal de Piedade



Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

## Projeto de Decreto Legislativo nº 3, de 8 de março de 2023.

"Concede o título de cidadã benemérita a Sra. Maria Tereza Rodrigues Branco."

A Câmara Municipal de Piedade decreta:

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o título de Cidadã Benemérita a Sra. Maria Tereza Rodrigues Branco pelos relevantes serviços prestados ao município.

Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

- Art. 2° As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.
  - *Art.* 3° *Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.*

*Justificativa*:

O presente decreto legislativo tem como objetivo conceder o Título de Cidadã Benemérita da cidade de Piedade a Senhora Maria Tereza Rodrigues Branco.

Nascida em 9 de dezembro de 1954, mãe de três filhos, foi babá e faxineira na sua infância e juventude.

Profissional da saúde desde junho de 1991, com 32 anos dedicados na área da saúde, iniciou sua carreira como costureira na Santa Casa de Misericórdia de Piedade em 1988, e logo após, por necessidade de mão de obra, começou a trabalhar como assistente no berçário.

## Câmara Municipal de Piedade



Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Com formação educacional até o quarto ano primário, retornou aos seus estudos depois de iniciar sua carreira. Trabalhando de dia e estudando à noite no antigo método supletivo, com muita dedicação terminou seus estudos e iniciou o curso de auxiliar de enfermagem, obtendo a formação de técnico de enfermagem.

Com 32 anos de dedicação à saúde pública piedadense, trabalhou nas áreas de berçário, pediatria, clínica médica, e 12 anos totalmente dedicados à maternidade. Considera a maior conquista da sua vida profissional o reconhecimento de muito carinho recebido de todos os pacientes que ela ajudou e ajuda até hoje.

Nesse sentido, peço o apoio dos demais vereadores para aprovação desse projeto de decreto legislativo, pois nós, como representantes do povo, precisamos reconhecer o trabalho daqueles cidadã que contribuem com a nossa cidade.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 8 de março de 2023.

Alexandre Pereira Vereador (MDB)